CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO 02/2019

                                  O VEREADOR que este subscreve, na forma regimental, e após
ouvido o Plenário, solicita o envio deste  a sua excelência Valdir Couto de Souza Junior
Prefeito Municipal,  e Senhor Thiago Pereira  de Souza Rosa, Secretário Municipal de Saúde,
no sentido que seja  construído na entrada um anexo externo com cobertura na  Unidade
Básica de Saúde Antonio Coronel, visando abrigar os pacientes que aguardam o
atendimento prestado pela unidade no período matutino que antecede a abertura da
respectiva unidade, bem como reduzir  a luz do sol que adentra a sala de espera.

             JUSTIFICATIVA:

                                                              Sabedores que em todas as Unidades Básicas de Saúde, o tempo
que os pacientes aguardam para o atendimento são bem  prolongados, onde  desde muito cedo
os usuários formam filas para  a  distribuição das fichas, a qual  é concedida obedecendo a
ordem de chegada de cada qual e, tendo em vista que o horário de  abertura da Unidade
previsto é 7h00, e neste local não possui abrigo coberto externamente para que esses usuários
possam ficar no aguardo,  ficando totalmente expostos as intempéries, muitas vezes são idosos
e crianças. Considerando, ainda que o custo para a construção de um pequeno anexo coberto
não será alto, principalmente se comparado aos seus benefícios, uma vez que proporcionar aos
munícipes maior conforto na espera de suas consultas e procedimentos ali dispensados, conto
com a aprovação pelos nobres pares vereadores e o atendimento por parte do Poder Executivo
Municipal.

                                Sala das Sessões em, 14 de novembro de 2019.

                         VEREADOR NOÉ NOGUEIRA NETO – PDT

                      VEREADOR ELSON DA SILVA  MOREIRA  - PSL

                            VEREADOR LUIS FINA DE OLIVEIRA – PT

                                        VEREADOR DANILO BORTOLONI CATTI - PSDB